комитет по образованию администрации

города новоалтайска алтайского края

ПРИКАЗ

14.04. 2016г.                              г.Новоалтайск                                         №145
«О проведении муниципального конкурса

по информационным технологиям»

В целях повышения интереса учащихся к современным технологиям, выявления и поддержки одаренных учащихся в области ИКТ технологий, создания условий, стимулирующих применение информационных технологий для построения современной образовательной среды в образовательных организациях города, -
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение муниципального конкурса по информационным  технологиям 28  апреля 2016 года  в 14.30 на базе МБОУ «СОШ №30».

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе по информационным технологиям (приложение №1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение №2).

4. Заявки (приложение 3) для участия в конкурсе направлять на электронный адрес http://school-30.my1.ru/index/municipalnyj_konkurs_po_ikt/0-260
материалы предоставить в МБОУ «СОШ №30» до 25 апреля 2016 года.
5.Организацию и проведение конкурса возложить на заведующего ИМК КОА  Егорову М.А., директора МБОУ «СОШ №30» Харламову Н.В.

6. Координатором конкурса назначить учителя информатики МБОУ «СОШ №30» Воронину Елену Геннадьевну.

7. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.
Председатель комитета по  образованию

Администрации  города Новоалтайска
 М.В. Мосинцева
Виндилович Галина Борисовна

25841

Приложение 1

к приказу КОА №___
Положение о проведении муниципального конкурса
по информационным технологиям

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует  порядок и условия проведения муниципального конкурса по информационным технологиям (далее Конкурс).

1.2. Организатором конкурса является МБОУ «СОШ №30» при поддержке комитета по образованию Администрации города Новоалтайска.

1.3.  Цель Конкурса: пропаганда дальнейшего развития и активизация творчества детей в области информационных технологий.
1.4. Задачи конкурса:
- демонстрация потенциала и совершенствование теоретических и практических знаний, умений и навыков обучающихся в области ИКТ;

- развитие креативного мышления обучающихся средствами информационных технологий;

- формирование у обучающихся навыков публичной презентации творческого проекта;

- профессиональная ориентация старших школьников.
2. Участники
2.1. Участниками конкурса могут быть обучающиеся и воспитанники всех образовательных организаций города (общеобразовательные организации, детские сады, учреждения дополнительного образования).

2.2. Все участники делятся на три возрастные группы:

· младшая  - дошкольники и младшие школьники (до 10 лет включительно);

· средняя  - от 11 до до14 лет (включительно);
· старшая - с 15 до 17 лет (включительно).
3. Условия и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в заочной и очной форме в соответствии с номинацией.
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Программирование по направлениям:
· программы для решения задач исследовательского и учебного направления;

· программы развлекательного характера.

· иные программы
2. Компьютерная графика по направлениям:

· компьютерная графика (рисунок, конструкция, выполненные в любом редакторе, без использования фотоизображения, текста (или с использованием текста без информационной нагрузки);

· фотомонтаж, комбинированная работа (изменённые программными средствами фотографии, комбинация фотоизображений, комбинация фотоизображений и графики, выполненные в любом редакторе, без использования текста (или с использованием текста без информационной нагрузки);

· издательство (художественно оформленный текст, комбинация текста и графики или фото) – в номинации «Издательство» представляются только односторонние работы.
· тематическая (темы 2015-2016 учебного года «Год российского кино». «Всемирный день авиации и космонавтики»)
· логотип муниципального конкурса по информационным технологиям.
3. Компьютерная анимация и видео — создание тематического компьютерного фильма или анимации:
· социальная реклама;
· интервью,
· репортаж,
· мастер-класс
Примечание: На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей.

4. Мультипликационный фильм
5. Компьютерное 3D-моделирование  (тема 2015-2016 года – «Здания и сооружения»)
6. Создание web-сайта - создание персонального сайта или сайта учреждения, создание сайта  детской электронной газеты и пр.

7. Офисный специалист. Очная номинация.

3.3. На Конкурс принимаются индивидуальные работы,  по номинациям  3, 4, 6 допускаются также  групповые  работы. Представленная работа должна быть авторской, создана в 2015-2016 учебном году. Ответственность за нарушение сторонних авторских прав несет автор конкурсной работы.
3.4. На заочном этапе учащиеся выполняют работы по номинациям 1-6 и в установленные сроки присылают работы в оргкомитет конкурса (кроме номинации 7).
3.5.На втором этапе (очном): для работ по номинациям  1 и 4 требуется защита проекта.
3.6. Участники очной номинации 7 «Офисный специалист» демонстрирует свои умения и навыки работы в OpenOffice (Open Office Writer, Open Office Draw, Open Office Calc) в день проведения конкурса - 28 апреля 2016г. на базе МБОУ «СОШ №30».

4. Порядок регистрации и приема конкурсных работ

4.1. Заполнить форму участника (обязательно указать ФИ участник(ов), ФИО руководителя, название ОО, возраст, номинацию, ссылку на работу, аннотацию). Формы находятся на странице

http://school-30.my1.ru/index/municipalnyj_konkurs_po_ikt/0-260

4.2. Конкурсную работу необходимо разместить в облачном хранилище ( Яндекс.Диск, Гугл диск и пр) или на школьном сайте. Видео (номинация 3 и 4) необходимо разместить на https://www.youtube.com/

4.3. Конкурсные работы и заявки (см. приложение 1) принимаются по 25 апреля 2016 года (включительно).

4.4. Оргкомитет оставляет за собой право распоряжаться конкурсными работами по своему усмотрению: размещать творческие работы на Интернет-ресурсах с указанием авторства, сборниках конкурсных работ и т.д.

5. Технические требования к конкурсным работам

5.1. Все работы, представленные на конкурс, должны удовлетворять следующим требованиям:

- должны быть пригодны для просмотра на персональном компьютере с операционной системой Windows XP/78;

- при использовании нестандартных шрифтов необходимо, чтобы они были поставлены дополнительно с работой в каталоге «Fonts»;

- при использовании проприетарных программных продуктов работы должны быть экспортированы в общедоступные форматы или по договоренности с оргкомитетом работы представляется в виде набора скриншотов, демонстрирующих преимущества конкурсной работы. Участник должен представить исходный файл по запросу оргкомитета.

5.2. Требования к статичным графическим работам:

-Gimp - необходимо представить исходный файл (без слияния слоев, т.е. исходный рабочий вариант) и файл с расширением *.jpeg;

- Adobe PhotoShop – необходимо представить исходный файл (с расширением *.psd без слияния слоев, т.е. исходный рабочий вариант) и файл с расширением *.jpeg;

- CorelDraw – необходимо представить исходный файл (с расширением *.cdr) и файл с расширением *.jpeg.

5.3. Требования к анимационным работам, выполненным в Macromedia Flash:- необходим исходный файл (с расширением *.fla для Macromedia Flash) и файл с расширением *.swf.

Видеофайлы должны просматриваться в стандартном Windows Media Player:

- видеофайл не должен требовать установки дополнительного программного обеспечения.

5.4. Номинация «Компьютерное 3D-моделирование».  Модель должны быть создана в программе Blender, итоговый файл должен содержать название команды и ОУ с расширением blend.  Здание может быть смоделировано как снаружи, так и внутри. Разрешено создавать элементы ограждения и забора, по периметру здания,  используя модификатор Массив. Так же приветствуется соответствия времени года, атмосфера сцены.

6. Оценивание Конкурса

6.1. Результаты Конкурса оценивает жюри состоящее из педагогов образовательных организаций города Новоалтайска.

6.2. При оценке работ принимается во внимание следующее:

· соответствие содержания работы сформулированной теме;
· соответствие требованиям к оформлению/предоставлению работ;

· техническая сложность выполнения работы;

· оригинальность дизайна, креативность.

6.3. Оценивание работ членами жюри в номинации 2,3,4,5 допускается заранее(26-27 апреля)  в режиме онлайн с помощью заполнения специальных форм.
7.Подведение итогов конкурса
7.1. Итоги конкурса подводятся по номинациям в каждой возрастной категории.
7.2. Победители конкурса по каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются дипломами I, II, III степени.
7.3. Остальным участникам конкурса вручается сертификат участника.

Ответственный за прием заявок и регистрацию участников –Воронина Елена Геннадьевна

Координаторы конкурса:

Тарасова Светлана Юрьевна – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ№30 г.Новоалтайска
Воронина Елена Геннадьевна –учитель информатики МБОУ СОШ№30 г.Новоалтайска
Мильхина Ольга Владимировна – руководитель ППО учителей информатики города Новоалтайска
По вопросам, связанным с организацией конкурса, обращаться

г.Новоалтайск ул.Анатолия, 15, МБОУ «СОШ № 30 г.Новоалтайска» кабинет №9 и/или кабинет завучей (второй этаж)

Телефон: +790З9117984 (после 15-00)
E-mail: school-30@mail.ru
Приложение

к приказу КОА № ___
Жюри
муниципального конкурса по информационным технологиям

Программирование , Cоздание web-сайта
Тупицына В.Л., учитель информатики МБОУ СОШ №9

Горлова А. В, учитель информатики МБОУ «СОШ №1»

Компьютерная графика, Компьютерная анимация и видео

Шайхитдинова И.М. учитель биологии МБОУ «СОШ №30»
Нохрина О.С. учитель информатики МБОУ «СОШ №10»
Пророкова А. А., учитель информатики МБОУ «Лицей №8»
Офисный специалист

Мильхина О.В. учитель информатики МБОУ «Гимназия №166»
Воронина Е.Г., учитель информатики МБОУ «СОШ №30»
Пророкова А. А., учитель информатики МБОУ «Лицей №8»
Мультипликационный фильм

Колдашова В.С., учитель информатики МБОУ СОШ №3

Трапезникова О. А., старший воспитатель МБДОУ детский сад №1 «Колокольчик»

Гебель О. А., учитель начальных классов  МБОУ «Гимназия №166»
Компьютерное 3D-моделирование

Шнайдер А. В., учитель информатики МБОУ «Лицей №8»
Мильхина О.В. учитель информатики МБОУ «Гимназия №166»
Воронина Е.Г., учитель информатики МБОУ «СОШ №30»